12. Surrexerunt omnes viri fortissimi, et ambulaverunt tota nocte, et tulerunt cadaver Saúl, et cadavera filiorum ejus de muro Bethsan: veneruntque Jabes Galaad, et combusserunt ea ibi:

13. Et tulerunt ossa eorum, et sepelierunt in nemore Jabes, et jejunaverunt septem diebus.

1 Mensajeros ó avisos. Otros quieren que fuese la cabeza de Saúl la que enviaron como en trofeo por todos los templos y ciudades del contorno, á la manera que David lo había hecho en otro tiempo con la cabeza de Goliath.

2 FERNAN. *Para abtriciar*.

3 Mas la cabeza de Saúl fué clavada en Azoto en el templo de Dagón. *I Paralip.* x, 10. Bethsán estaba situada en la extremidad del valle de Jerrahel, y cerca del Jordán.

4 Queriendo mostrarse agradecidos al beneficio que habían recibido de Saúl, cuando los libró de los insultos de Naas rey de los Ammonitas. *I Reg.* x, 1, 12.

5 Ms. 7. *Del adarue*. Y despues los quemaron contra la costumbre de los Judios. El verisímil que estos cuerpos estuviesen ya corrompidos. Separaron los huesos, y los enterraron despues juntamente con las cenizas.

6 El Hebreo: *Debaxo de un árbol en Jabés*. Y en el *I Paralip.* x, 12. *Al pié de una encina*.

7 El duelo, segun el uso de aquellos pueblos, era acompañado ordinariamente del ayuno, el que por lo comun duraba siete dias.

a *II Reg.* ii, 4.

LOS REYES.

LIBRO SEGUNDO.

CAPÍTULO I.

David hace quitar la vida al mensajero, que dijo que había muerto á Saúl, y le traía la corona. Muestra su dolor en un cántico fúnebre, que hizo á la muerte de Saúl y de Jonathás.

1. Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David reverteretur à cæde Amalec, et maneret in Siceleg duos dies.

2. In die autem tertia apparuit homo veniens de castris Saül, veste conscissâ, et pulvere conspersus caput: et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit.

3. Dixitque ad eum David: Unde venis? Qui ait ad eum: De castris Israël fugi.

4. Et dixit ad eum David: Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait: Fugit populus ex prelio, et multi corruentes è populo mortui sunt: sed et Saül et Jonathás filius ejus interierunt.

5. Dixitque David ad adolescentem, qui nuntiabat ei: Unde scis quia mortuus est Saül, et Jonathás filius ejus?

6. Et ait adolescens, qui nuntiabat ei: Casu veni in montem Gelboe, et Saül incumbebat super hastam suam: porrò currus et equites appropinquabant ei.

7. Et conversus post tergum suum, videns-

1. Y aconteció despues que murió Saül, que vuelvo David de la derrota de los Amalecitas, estuvo dos dias en Siceleg.

2. Y el día tercero compareció un hombre que venia del campamento de Saül, con el vestido rasgado, y cubierta de polvo la cabeza: y luego que llegó á David, postróse sobre su rostro, y le adoró.

3. Y dijole David: ¿De dónde vienes? Y él le respondió: Home escapado del campamento de Israel.

4. Y David le preguntó: ¿Qué cosa es la que ha sucedido? dimela. El respondió: El pueblo huyó de la batalla, y muchos del pueblo cayeron y murieron: y tambien Saül y Jonathás su hijo han perecido.

5. Y dijo David al jóven, que le traía esta nueva: ¿De dónde sabes que ha muerto Saül, y Jonathás su hijo?

6. Y respondió el jóven, que le daba la nueva: Casualmente vine ² al monte de Gelboé, y Saül estaba echado ³ sobre su lanza: y los carros y la caballería se acercaban á él.

7. Y volviéndose á mirar atrás, y viéndome

¹ Le hizo una profunda reverencia, inclinando su rostro hasta el suelo, para manifestar el respeto á la persona real.

² Ms. 7. Yo me acercé en el monte.

³ Ms. 8. Acobdado. *Frasca. Asifrido.* Sobre la punta de su lanza. En el cap. xxxi, 4 del 1 de los Reyes, y en el 1 Paralip. x, 4 se dice que se arrojó sobre su espada: lo que sirve de prueba para convencer de falsa la narración, que hace aquí el Amalecico.

que me vocavit. Cui cum respondissem : Adsum :

8. Dixit mihi : Quisnam es tu? Et aio ad eum : Amalecites ego sum.

9. El locutus est mihi : Sta super me, et interfice me : quoniam tenent me angustiae, et adhuc tota anima mea in me est.

10. Stansque super eum occidi illum : sciebam enim quod vivere non poterat post rui nam : et tuli diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc.

11. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri, qui erant cum eo,

12. Et planxerunt, et flevierunt, et jejunaverunt usque ad vesperam super Saül, et super Jonathan filium ejus, et super populum Domini, et super domum Israel, eo quod corruissent gladio.

13. Dixitque David ad juvenem qui nuntiaverat ei : Unde es tu? Qui respondit : Filius hominis advencit Amalecitis ego sum.

14. * Et ait ad eum David : Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres christum Domini?

15. Vocansque David unum de pueris suis, ait : Accedens irru in eum. Qui percussit illum, et mortuus est.

16. El ait ad eum David : Sanguis tuus super caput tuum : os enim tuum locutus est adversum te, dicens : Ego interfeci christum Domini.

17. Planxit autem David planctum hujusmodi super Saül, et super Jonathan filium ejus, et super domum Israel, et super populum Domini.